МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета

Черемшанского муниципального района РТ

ПРИКАЗ

№ 240                                                                                  от 24.09.2018 года

Об утверждении  плана – графика по подготовке и проведению

государственной итоговой аттестации на территории Черемшанского

муниципального района в 2018- 2019 учебном году.

   В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего  общего образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации № 1400 от 26.12.2013 г,

Приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации

от 5 августа 2014 г. № 923 «О внесении изменений в порядок проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования”,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013

года №1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования», в целях обеспечения

прав обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников,

привлекаемых к проведению ОГЭ, ЕГЭ  в период подготовки и проведения ГИА,

координации действий, с целью подготовки муниципальной  системы образования к ГИА,

выпускников общеобразовательных учреждений Черемшанского муниципального района

в 2019 г.,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план-график по подготовке и проведению государственной итоговой

аттестации на территории Черемшанского муниципального района на 2018-2019 учебный

год (Приложение №1).

1.2.  Обеспечить реализацию мероприятий по подготовке и проведению ГИА  в 2018-2019

году в соответствии с полномочиями и компетенциями.

2.  Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Назначить ответственного за подготовку и проведение ОГЭ и ЕГЭ в

общеобразовательной организации в 2018 - 2019 учебном году.

2.2.  Назначить ответственного за сбор  базы данных по участникам ОГЭ и ЕГЭ в

общеобразовательной организации.

2.3. Обеспечить информирование учащихся, их родителей (законных представителей) об

организации и проведении ГИА.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Отдел образования»

Исполнительного комитета

Черемшанского муниципального района РТ                                                      С.Т. Ахтямова

2

Приложение №1

к приказу МКУ «Отдел образования»

Исполнительного комитета

Черемшанского муниципального района

от 24.09.2018 №240

План-график подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации на территории Черемшанского муниципального района

 в 2018- 2019 учебном году

№ Мероприятие Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

1.

Анализ проведения ОГЭ и ЕГЭ в 2018 году

1.1 Анализ итогов организации и проведения

ОГЭ и ЕГЭ на территории

Черемшанского района в 2018 году

До 1 августа

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

1.2 Проведение заседаний РМО по итогам

проведения ГИА

Август-

сентябрь

Руководители

РМО

1.3 Проведение совещания руководителей

«Об итогах организации и проведения

ОГЭ и ЕГЭ на территории

Черемшанского района в 2018 году»

Август-

сентябрь

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

2.

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Организация работы с обучающимися,

завершившими обучение без аттестата об

основном общем  образовании.

Подготовка их к пересдаче ГИА по

обязательным учебным предметам

Август-

сентябрь

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

2.2 Формирование индивидуальных планов

работы с обучающимися,

завершившими обучение без аттестата

об основном общем  образовании.

До 10 августа

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

2.3 Проведение консультаций по предметам

с обучающимися, завершившими

обучение без аттестата об основном

общем  образовании.

  Август-

  сентябрь

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

2.4  Организация и проведение заседаний

методических объединений учителей –

предметников по вопросам:

- изучение и использование документов,

Август –

апрель

Образовательные

организации

3

определяющих содержание контрольно-

измерительных материалов по учебным

предметам, в т.ч.

демонстрационных версий 2019 года;

критериев оценивания работ;

рассмотрение нормативных правовых

актов, регламентирующих проведение

ГИА

- вопросы проведения итогового

сочинения (изложения) в 11 классе и

итогового собеседования в 9 классе

2.5 Организация и проведение тренировочно-

диагностического тестирования

обучающихся по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования (далее – ТДТ)

Сентябрь -

апрель

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

2.6 Посещение обучающих семинаров по

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ учителями-

предметниками

В течение

учебного года

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

2.7 Организация и проведение пробных

экзаменов для обучающихся по

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования

Январь-

февраль

Отдел

образования

2.8  Организация и проведение

индивидуально-групповых консультаций

для обучающихся с низкой учебной

мотивацией, с неуспевающими, с

одаренными детьми по подготовке к ГИА

Сентябрь –

апрель

 Образовательные

организации

2.9 Взаимопосещение консультаций по

подготовке к ГИА преподавателями

района с целью повышения

педагогического мастерства  и обмена

профессиональным опытом.

Ноябрь,

январь, март

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

2.10 Диагностика учебных достижений по

учебным предметам с целью ликвидации

пробелов в освоении образовательных

программ основного общего и среднего

общего образования обучающимися

выпускных классов

Ноябрь - март  Образовательные

организации

2.11 Заслушивание директоров и

зам.директоров по УР  по подготовке к

Ноябрь, март  МКУ «ОО»

4

ГИА 2019 г . на совещаниях ОО

3

Нормативное правовое обеспечение ГИА

3.1 Приведение муниципальной нормативной

правовой базы, документации отдела и

образовательных организаций,

реализующих образовательные

программы основного общего и среднего

общего образования, в соответствие с

федеральными и региональными

нормативными правовыми документами

В течение

2018-2019

учебного года

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

3.2  Утверждение плана-графика подготовки

и проведения ГИА по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования на территории

Черемшанского района в 2019 году

Сентябрь  МКУ «ОО»

3.3 Определение мест регистрации

участников ОГЭ и ЕГЭ в 2019 году,

итогового собеседования и итогового

сочинения (изложения) на территории

Черемшанского района

Октябрь  МКУ «ОО»

3.4 Организация обучения работников,

привлекаемых к организации и

проведению ГИА по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования в 2019 году

Май   МКУ «ОО»

3.5 Утверждение состава руководителей

пункта проведения экзаменов и

организаторов ГИА по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования в пунктах

проведения экзаменов

Октябрь -март  МКУ «ОО»

3.6 Информирование работников,

привлекаемых к организации и

проведению ГИА по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования в ППЭ, о времени

проведения экзамена и месте проведения

экзамена в 2019 году

Апрель-май

МКУ «ОО»

4.

Финансовое обеспечение государственной итоговой аттестации

4.1 Формирование перечня необходимого

оборудования, программ и

сопутствующих материалов,

Ноябрь  МКУ «ОО»

5

соответствующих утвержденным

требованиям информационной

безопасности организации и проведения

ГИА

5

Формирование организационной схемы проведения ГИА

в 2019 году

5.1 Формирование состава лиц,

ответственных за подготовку и

проведение ГИА из числа работников

образовательных организаций

Октябрь  МКУ «ОО»,

образовательные

организации

5.2 Сбор предварительной информации о

планируемом количестве участников ЕГЭ

и ОГЭ в 2019 году

Октябрь  МКУ «ОО»,

образовательные

организации

5.3 Разработка, согласование и утверждение

транспортной схемы доставки участников

ЕГЭ и ОГЭ, маршрутных листов доставки

членов (уполномоченных представителей)

ГЭК в региональный центр обработки

информации, в ППЭ и обратно

Март-май  МКУ «ОО»

5.4 Обеспечение межведомственного

взаимодействия с:

- ПАО «Ростелеком»;

- ГАУЗ « Черемшанская ЦРБ»;

- Филиал ОАО «Сетевая компания»

Бугульминская электрическая сеть

Черемшанская РЭС;

- отделение ГИБДД ОМВД России по

Черемшанскому району;

В течение

 2018-2019

учебного года

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

5.5 Проведение работ по техническому

оснащению ППЭ

В течение

2018-2019

учебного года

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

5.6. Проведение апробации итогового

собеседования по русскому языку

В

соответствии с

утвержденным

и сроками

МО и Н РФ

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

5.7 Организация и проведение итогового

выпускного сочинения (изложения)

В

соответствии с

утвержденным

и сроками

МО и Н РФ

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

5.8. Организация и проведение итогового В МКУ «ОО»,

6

собеседования по русскому языку соответствии с

утвержденным

и сроками

МО и Н РФ

образовательные

организации

5.9 Проведение проверки готовности ППЭ к

проведению ГИА

В

соответствии с

утвержденным

и сроками

МКУ «ОО»

5.10 Сбор и внесение в РИС сведений о

выпускниках образовательных

организаций текущего учебного года;

ППЭ, включая сведения об аудиторном

фонде;

участниках итогового сочинения

(изложения);

участниках ГИА с указанием перечня

предметов, выбранных для прохождения

ГИА;

Отнесение участников к категории лиц с

ОВЗ;

Работниках ППЭ

По графику

РЦМКО

МКУ «ОО»

5.11 Освещение актуальных вопросов

подготовки и проведения ГИА в средствах

массовой информации

В течение

2018-2019

учебного года

МКУ «ОО»

6

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1 Организация и сопровождение работы

горячей линии по вопросам

Сентябрь -

июнь

МКУ «ОО»

6.2 Организация изучения нормативных

правовых документов и

распорядительных актов,

регламентирующих организацию и

проведение ГИА с различными

категориями участников образовательного

процесса

В течение

 2018-2019

учебного года

МКУ «ОО»,

образовательные

организации

6.3 Оформление информационных стендов,

ведение сайтов ОО

Ноябрь - май  МКУ «ОО»,

образовательные

организации

6.4 Организация и проведение

муниципальных и общешкольных

родительских собраний по вопросам

подготовки и участия в ГИА

Октябрь- май  МКУ «ОО»,

образовательные

организации

7

7 Контрольная деятельность за организацией и проведением ГИА

7.1 Организация и проведение проверки ОО

по организации подготовки к ГИА (анализ

плана-графика по подготовке и

проведению ГИА в 2019 году)

Ноябрь -

апрель

МКУ «ОО»

7.2 Анализ результатов тренировочной

диагностики уровня готовности

обучающихся выпускных классов к ГИА

по обязательным предметам и принятие

соответствующих управленческих

решений

Ноябрь -март  МКУ «ОО»,

образовательные

организации

7.3 Доведение до учащихся и их родителей

информации о сроках и месте подачи

апелляций

Май- июнь

Образовательны

е организации

7.4 Проведение педагогического совета:

предварительный анализ результатов ГИА

Июнь  Образовательны

е организации

7.5 Анализ результатов ГИА -2019 Июль  МКУ «ОО»